Plaut., *Rud.* 966 ss.:

[Gr.] *nihilò pol pluris tua hoc quam quanti illud refert mea:
ego illum novi cuius nunc est, tu illum cuius antehac fuit.*

Hunc homo feret a me nemo, ne tu te speres potis.

[Tr.] *Non ferat si dominus veniat?*

[Gr.] *Dominus huic, ne
frusta sis,*

nisi ego nemo natust, hunc qui cepi in venatu meo.

[Tr.] *Itane vero?*

[Gr.] *Ecquem esse dices in mari piscem meum?*

*Quos cum capio, siquidem cepi, mei sunt; habeo pro meis,
nec manu adseruntur neque illinc partem quisquam postulat.*

In foro palam omnes vendo pro meis venalibus.

Mare quidem commune certost omnibus.

Trachalio, per convincere *Gripus* a dargli la metà del contenuto del baule, minaccia di denunciarlo quale ladro al *dominus* del *vidulum* che egli afferma di conoscere (955 ss.: [Tr.] *Furtum ego vidi qui faciebat; noveram dominum, id quò fíebat, post ad furem egomet devenio feroque ei condicionem hoc pacto: 'ego istuc furtum scio quò factum est; nunc mihi si vis dare dimidium, iudicium domino non faciam'*) e, pertanto, chiarisce fin dall'inizio qual è la sua posizione: egli ritiene che il relitto rinvenuto in mare abbia un proprietario e, sulla base di questo argomento, cerca di ricattare *Gripus*.

L'inventore non ha però alcuna intenzione di condividere quanto pescato e ingaggia con l'avversario una sottile disputa giuridica, sostenendo di avere conseguito la proprietà¹⁸ del medesimo. Per dimostrarlo svolge un ragionamento basato sull'analogia.

Afferma, infatti, *Gripus* che i pesci – fin quando sono liberi – certamente non gli appartengono. Quando – tuttavia – ne fa oggetto di apprensione, divengono suoi (972: [Gr.] *quos cum capio, siquidem cepi, mei sunt*). In questa dichiarazione, si scorge il principio giuridico sul quale si fonda l'*occupatio*, reso esplicito molti secoli dopo da Gaio in D. 41.1.1.1 (Gai 2 *rer. cott.*): *omnia igitur animalia, quae terra mari caelo capiuntur, id est ferae bestiae et volucres, et pisces, capientium fiunt*.

Il servo sta affermando che la proprietà dei pesci si acquista per occupazione al momento della cattura ed aggiunge che – in seguito all'acquisto della proprietà del pescato – *'habeo pro meis, nec manu adseruntur neque illinc partem quisquam postulat'*.

Il verso rappresenta il punto controverso dal quale siamo partiti.

Per Franciosi «l'espressione *manu adserere* non è un motto di spirito che Plauto pone sulla bocca di Gripo, per dire che nessuno può rivendicare la libertà dei pesci, ma significa che nessuno potrà reclamarli come propri, in tutto o in parte, come si rileva dalla frase *neque illinc partem quisquam postulat*. Da esso si desume perciò che *manu adserere* si riferisce anche all'atto del *vindicans* nell'ordinaria *actio sacramenti in rem*»¹⁹.